
NOVOSTAVBA VÍCEÚ ELOVÉHO 
T LOVÝCHOVNÉHO ZA ÍZENÍ V BRN -
ŽABOV ESKÁCH, S HYDROIZOLA NÍM SYSTÉMEM 
DUALDEK, A SPOLUPRÁCE S ATELIEREM DEK

P vodní p ízemní malá t locvi na 
základní školy kapacitn  
nevyhovovala a byla ve špatném 
stavebn  technickém stavu, proto 
bylo rozhodnuto o jejím odstran ní 
a následné výstavb  nového 
víceú elového t lovýchovného 
za ízení. Byla provedena demolice 
celého západního k ídla budovy, 
ímž se uvolnilo místo pro nový 

objekt. 

Cílem projektu bylo vytvo it moderní 
školské za ízení pro rozvoj t lesné 
výchovy a sportu. Novostavba 
odpovídá soudobým standard m 
pro h išt  mí ových her v etn  
dostate né sv tlé výšky a pokrývá 
t lovýchovné pot eby 760 d tí 
základní školy Sirotkova v Brn . 
Stavba je využívána ve ve erních 
hodinách i ve ejností, a to formou 
pronájmu.

Nové za ízení je jednoduchý ležatý 
kvádr na p dorysu obdélníka, který 
je prolomen pásovými hliníkovými 
okny. Fasáda je prov trávaná a je 
obložena vlákno-cementovými 
deskami, které jsou kotvené 
na systémovém hliníkovém roštu. 

Jedná se o racionální, ú elné 
architektonické ešení, které 

respektuje památkov  chrán né 
secesní uli ní fasády stávající školy 
z roku 1904. 

Ve II. PP se nachází posilovna, 
páte ní chodba s navazujícími 
místnostmi – šatny, sociální 
za ízení, ná a ovna a pohybový 
sál. V I.PP je vstupní prostor se 
schodišt m a výtahem, kabinet, 
vlastní p evýšený prostor t locvi ny 
a ná a ovna. V I. NP jsou dv  nové 
u ebny. 

Vzhledem k tomu, že se jedná 
o ob anskou vybavenost, je stavba 
ešena bezbariérov . 

Celkové hydroizola ní koncepci 
se p ikládal velký význam již 
ve fázi architektonické studie, a to 
z d vodu umíst ní nového velkého 
objemu stavby do zá ezu ve svahu 
v m stské aglomeraci ve složitých 
hydrogeologických podmínkách. 
V objektu jsou navrženy drahé 
sportovní d ev né povrchy, které 
vyžadují sucho na vnit ních površích 
ohrani ujících konstrukcí. Jakákoliv 
vlhkost by zp sobila zna né škody 
jak na d ev ných odpružených 
podlahách, tak i na p ekližkových 
obkladech na st nách. 

Obrátil jsem se tedy na svého 
regionálního technika DEK – 
Ing. Ji ího Filipa, aby mi pomohl 
s celkovým hydroizola ním ešením.
Od koncepce bílé vany, o které 
bylo na za átku uvažováno, bylo 
upušt no a bylo rozhodnuto 
o systému DUALDEK, nebo  
generální projektant nebyl 
p esv d en, že bílá vana zajistí stav 
sucha v interiéru.

Po konzultaci souvislostí 
stavby byl zpracován projekt 
DUALDEKu Atelierem DEK, resp. 
DEKPROJEKTem (Petr Vencl). 
Ve fázi projektu pro stavební 
povolení byla zpracována k systému 
zpráva, která up es ovala 
uspo ádání konstrukcí, návaznosti 
hydroizolace na stávající budovu, 
p echody vodorovné hydroizolace 
na svislou a zejména ešila 
problematická místa, která byla 
p ístupná pouze z jedné strany. 
Ve fázi provád cího projektu byla 
zpracována již dílenská realiza ní 
projektová dokumentace tohoto 
systému. 

Tento postup, kdy autor projek ního 
ešení ve fázi projektu hradí 

náklady na výrobní dokumentaci 
hydroizola ního systému pro 
realizaci, je sice Þ nan n  zat žující 
pro projek ní kancelá , jak se ale 
pozd ji ukázalo, tak toto rozhodnutí 
bylo správné. Podrobná projektová 
dokumentace systému bezpochyby 
sehrála velkou roli v tom, aby 
systém mohl být relevantn  
nacen n a tím pádem se stal 
i realizovatelným. Celkové náklady 
na projek ní ešení ve všech fázích 
systému byly cca 42 000 K  + 
DPH a byly uhrazeny generálním 
projektantem. 

Má-li mít takto speciÞ cký 
hydroizola ní systém co nejv tší 

Ing. arch. Ji í Gerö, Ph.D., DPEA | autor spolupracuje s ATELIEREM DEK v programu DEKPARTNER

12 SBORNÍK|2019



šanci na realizaci samotnou, tak je 
pot eba s podrobným projektem 
disponovat již ve fázi oce ování 
stavby a zpracovat provád cí 
projekt, který zohlední speciÞ ka 
systému. Z pohledu projektanta je 
tedy t eba s t mito náklady na díl í 
projekt systému DUALDEK již ve fázi 
projektu po ítat.

PRO  DUALDEK

Dvojitý hydroizola ní systém 
DUALDEK byl na dané stavb  
navržen z t chto d vod :

1) nep ístupnost hydroizola ní 
konstrukce po kompletním 
dokon ení stavby – v p ípad  
poškození i defektu by nebylo 
možné vzhledem k navazujícím 
konstrukcím provést opravu 
bez op tovných výkopových i 
bouracích prací

2) hydrogeologický pr zkum v míst  
stavby zjistil p ítomnost spodní 
tlakové vody

Nikdo nebyl schopen zaru it, 
že v míst  torkretové st ny a ze 
strany p iléhající k h išti nedojde 
k navýšení hladiny podzemní vody, 
i nedojde pouze ke hromad ní 

vody v zásypu stavební jámy, kde by 
voda také p sobila hydrostatickým 
tlakem na konstrukce spodní 
stavby. V míst  navazující kotelny 
se p edpokládalo takové napojení 
dvou objekt , aby mezi objekty 
nemohla vnikat voda a zatékat 
za hydroizola ní systém. 

Navržené hydroizola ní opat ení 
také m lo eliminovat p ípadné 
p ítoky podpovrchových vod z výše 
uložených navážek – jedná se 
o stavbu v m stské aglomeraci 
mezi okolními rodinnými domy 
v zá ezu – hrozí kumulování vody 
u konstrukce torkretové záporové 
st ny, která vytvá í novou p ekážku 
vod  stékající po vrstvách. Navíc 
hydrogeologický pr zkum byl 
proveden v roce 2015, který byl 
srážkov  podpr m rný. Deš ová 
voda se vsakuje také z tartanové 
plochy h išt  na školním dvo e, 
protože tartan je vod  propustný. 
Základové podloží je jílové, je 
tudíž tém  nepropustné a voda 
se nevsakuje, p i srážkách stoupá 
a namáhá hydroizola ní systém.

 01| Vizualizace z projektu pro 
stavební povolení.

 02| Situace.

 03| Z hydrogeologického pr zkumu 
z íjna 2015.

01

03

02

13SBORNÍK|2019



TECHNICKÉ EŠENÍ

P dorys budovy je 37 m×17,6 m. 
Stavba je založena na základové 
desce se základovou spárou 
v relativní výškové úrovni -7,020 m 
= 243,21 m n.m. B.p.v. Nová 
železobetonová konstrukce 
– torkretová záporová st na 
zakotvená pomocí vrt  a táhel 
podchycuje celé jižní k ídlo staré 
školy, nebo  suterén novostavby 
je o patro níže. Nosné st ny 
podzemního podlaží jsou 
ve 2.PP monolitické železobetonové. 
Podzemní nosné konstrukce jsou 
nadimenzovány na vztlak podzemní 
vody p i jejím p ípadném nastoupání 
nad základovou spáru. Dimenze 
a tvar t chto konstrukcí stanovil GP 
a statik. 

Nosné konstrukce spodní 
stavby byly provedeny následn  
po provedení systému DUALDEK 
a jeho ochranných vrstev. 
Hydroizola ní systém byl proveden 
tzv. „do vany“. Konstrukce vany 
tvo ila podklad pro provedení 
izola ního systému. Dno vany 
tvo il podkladní beton, st ny 
vany byly tvo eny torkretovou 
železobetonovou st nou a kotelnou, 
a to na dvou kratších stranách. 
Vzhledem k nemožnosti p ístupu 
z vn jší strany u t chto stran bylo 
nutno nejprve aplikovat DUALDEK 
(na torkretovou st nu a kotelnu) 
a postavit pouze jednostranné 
bedn ní, spolehliv  jej zap ít a až 
následn  provést betonáž a p itom 
dávat pozor, aby nedošlo ke stržení 
HI a hadic. 

U delších stran byla realizace 
systému jednodušší – nejprve 
bylo provedeno oboustranné 
bedn ní, následn  betonáž, 
po odbedn ní byl z vn jší strany 
proveden DUALDEK. P i veškeré 
betonáži bylo nutno ponechat 
otvory v železobetonových 
st nách pro krabice kontrolního 
systému. Velká pozornost byla 
v nována také hadicím, aby 
nedošlo k jejich poškození 
b hem betonáže. Na stavitele 
ekalo n kolik úskalí, p esto se 

je poda ilo zdárn  p ekonat a HI 
systém nebyl poškozen, a to ani 
zna ným množstvím armatury 
v železobetonových st nách 
v suterénu, která byla nutná 
vzhledem k pr b hu moment  

04

05

z kazetového železobetonového 
stropu nad 2. PP, který váží 300 tun.

ZP SOB KONTROLY 
VODOT SNOSTI 
HYDROIZOLACE 

Kontrola t snosti a mechanické 
odolnosti spoj  a plochy fóliové 
izolace byla provád na pr b žn  
realiza ní Þ rmou. Po celkovém 
dokon ení stavby a provedení 
všech zásyp  a terénních úprav, 
byla provedena kontrola systému 
specialisty z Þ rmy DEK, a to 
vysáváním vzduchu ve všech 
sekcích a sledováním vzr stu 
tlaku. Pomocí výv vy byly 
zkontrolovány st nové sektory, 
p echodové sektory i podlahové 
sektory. Všechny sektory vykázaly 
požadovanou t snost, nebylo tedy 
zapot ebí žádný sektor dot s ovat 
pomocí injektážního gelu, což 
ostatn  bylo i ve Þ nan ním zájmu 
realiza ní Þ rmy. Zkoušku t snosti si 
hradila realiza ní Þ rma a byla jedním 
z podklad  pro p edání systému. 
Jednotlivé sektorové hadice byly 
ozna eny a po sektorech uskupeny 

a schovány za sportovními obklady 
ve st nách v pohybovém sále 
ve 2.PP. Ve stavb  je sucho, HI je 
pln  funk ní. V p ípad  jakéhokoliv 
defektu v budoucnosti je možno 
sektor najít a dot snit. 

Pozn.: Sektorové hadice jsou 
uskupeny do krabic, které jsou 
skryty za demontovatelnými 
sportovními p ekližkovými obklady 
v technologických mezerách. Zám r 
architekta o designu „leteckého 
k ídla“ sportovních obklad  není 
systémem DUALDEK nijak narušen.

SPOLUPRÁCE S ATELIÉREM 
DEK

Krom  spolupráce p i ešení 
hydroizola ní koncepce spodní 
stavby jsem s Ing. Ji ím Filipem ešil 
st echu, která má nosnou konstrukci 
z d ev ných lepených vazník . Byla 
navržena skladba DEKROOF 07-A 
(ST.1007A) a následn  toto souvrství 
bylo i na stavb  aplikováno. Byly 
využity podklady z databáze 
Dekpartner, které byly upraveny 
pro tuto konkrétní budovu, což 

14 SBORNÍK|2019



06 07

08

10

09

11

mi usnadnilo práci p i navrhování 
detail .
Architektura je multidisciplinární 
obor a vyžaduje spolupráci 
r zných odborník . Není v silách 
architekta obsáhnout všechny 
související obory, ale je d ležité 
v d t, na koho se obrátit a projekt 
pak celkov  zkoordinovat. Tímto 
d kuji Petru Venclovi a Ing. Ji ímu 
Filipovi z Atelieru DEK za pomoc, 
technickou podporu a cenné rady. 
Uznání pat í i stavebním Þ rmám, 

nebo  výstavba probíhala za plného 
provozu školy, ve stísn ných 
prostorových podmínkách 
s komplikovaným dopravním 
p ístupem, p esto si s úkolem 
dob e poradily a stavbu p edaly 
v požadované kvalit .

<Ing. arch. Ji í Gerö, Ph.D., DPEA>

 04| Zastižená hladina spodní vody 
ve výkopu pro osazení reten ních 
nádrží pro deš ovou vodu, 
05/2018.

 05| P í ný ez objektem, v pohledu 
stávající budova školy.

 06 – 09| Aplikace systému DUALDEK.

 10, 11| FotograÞ e pohybového sálu 
ve 2.PP.

15SBORNÍK|2019


